Centro de Gestdo do Conhecimento Organizacional - CGCO

Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF f

Sistema Integrado de Gestdo Académica - SIGA

Grade por Curso

2043 - MESTRADO EM CIENCIAS DA REABILITACAO E DESEMPENHO FiSICO-FUNCIONAL

Curriculo: 002

Ord. Periodo Cédigo

Nome Disciplina

Carga Horaria C. H. Extenséo

1

2

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

24

Pagina :

1

1

ldel

2043002

2043003

2043004

2043006

2043007

2043008

2043010

2043011

2043012

2043013

2043014

2043016

2043017

2043018

2043019

2043021

2043022

2043023

2043024

2043025

2043026

2043027

2043028

2043029

FISIOLOGIA DO EXERCICIO: ASPECTOS
CARDIOVASCULARES

FISIOLOGIA RESPIRATORIA E ENDOCRINA AO ESFORGO

REDACAO DA PRODUCAO CIENTIFICA

AVAL.DO DESEMPENHO FiSICO-FUNCIONAL
CARDIORRESPIRATORIO E METABOLICO EM DIFER.
CONDICOES DE SAUDE

BIOESTATISTICA INSTRUMENTAL

BIOME~CANICA E NEUROFISIOLOGIA APLICADAS A
FUNCAO MUSCULAR

TECNICAS EXPERIMENTAIS APLICADAS A PNEUMOLOGIA

REABILITACAO E ESTADO DE SAUDE EM DOENCAS
CRONICAS

REABILITAGAO CARDIORRESPIRATORIA E METABOLICA

SISTEMAS FOCAIS DE AVALIACAO E TRATAMENTO NAS
LESOES ORTOPEDICAS

METODOS E TECNICAS DE AVALIACAO DO DESEMPENHO
FiSICO-FUNCIONAL E REABILITACAO

ESTAGIO EM DOCENCIA DO ENSINO SUPERIOR

ESTUDO DAS INTERVENCOES PARA REABILITACAO
PEDIATRICA E NEONATAL

BASES TEORICAS E AVALIACAO DO DESEMPENHO
FUNCIONAL INFANTIL

METODOLOGIA CIENTIFICA E BIOETICA

DEFESA DA DISSERTAGAO

TOPICOS AVANGCADOS EM REABILITACAO

ETAPAS DA PESQUISA: DO PROJETO A PUBLICACAO
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA |

DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA I

DIDATICA DO ENSINO SUPERIOR POR MEIO DE
METODOLOGIA ATIVA

SEMINARIOS DE DISSERTACAO
SEMINARIOS INTEGRADOS EM REABILITACAO |

SEMINARIOS INTEGRADOS EM REABILITAGAO Il

Total:

30

30

60

60

45

60

30

30

60

60

30

45

60

60

60

30

30

60

30

15

15

0

0

900

Qua, 18 Jan 2023 10:05:20



