

Grade por Curso

2043 - MESTRADO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO E DESEMPENHO FÍSICO-FUNCIONAL

Currículo: 002

Ord.	Período	Código	Nome Disciplina	Carga Horária	C. H. Extensão
1	1	2043002	FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO: ASPECTOS CARDIOVASCULARES	30	0
2	1	2043003	FISIOLOGIA RESPIRATÓRIA E ENDÓCRINA AO ESFORÇO	30	0
3	1	2043004	REDAÇÃO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA	60	0
4	1	2043006	AVAL.DO DESEMPENHO FÍSICO-FUNCIONAL CARDIORRESPIRATÓRIO E METABÓLICO EM DIFER. CONDIÇÕES DE SAÚDE	60	0
5	1	2043007	BIOESTATÍSTICA INSTRUMENTAL	45	0
6	1	2043008	BIOMECÂNICA E NEUROFISIOLOGIA APLICADAS À FUNÇÃO MUSCULAR	60	0
7	1	2043010	TÉCNICAS EXPERIMENTAIS APLICADAS À PNEUMOLOGIA	30	0
8	1	2043011	REABILITAÇÃO E ESTADO DE SAÚDE EM DOENÇAS CRÔNICAS	30	0
9	1	2043012	REABILITAÇÃO CARDIORRESPIRATÓRIA E METABÓLICA	60	0
10	1	2043013	SISTEMAS FOCAIS DE AVALIAÇÃO E TRATAMENTO NAS LESÕES ORTOPÉDICAS	60	0
11	1	2043014	MÉTODOS E TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO FÍSICO-FUNCIONAL E REABILITAÇÃO	30	0
12	1	2043016	ESTÁGIO EM DOCÊNCIA DO ENSINO SUPERIOR	45	0
13	1	2043017	ESTUDO DAS INTERVENÇÕES PARA REABILITAÇÃO PEDIÁTRICA E NEONATAL	60	0
14	1	2043018	BASES TEÓRICAS E AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO FUNCIONAL INFANTIL	60	0
15	1	2043019	METODOLOGIA CIENTÍFICA E BIOÉTICA	60	0
16	1	2043021	DEFESA DA DISSERTAÇÃO	0	0
17	1	2043022	TÓPICOS AVANÇADOS EM REABILITAÇÃO	30	0
18	1	2043023	ETAPAS DA PESQUISA: DO PROJETO A PUBLICAÇÃO	30	0
19	1	2043024	DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA I	0	0
20	1	2043025	DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA II	0	0
21	1	2043026	DIDÁTICA DO ENSINO SUPERIOR POR MEIO DE METODOLOGIA ATIVA	60	0
22	1	2043027	SEMINÁRIOS DE DISSERTAÇÃO	30	0
23	1	2043028	SEMINÁRIOS INTEGRADOS EM REABILITAÇÃO I	15	0
24	1	2043029	SEMINÁRIOS INTEGRADOS EM REABILITAÇÃO II	15	0
Total:					900